CESARE COLAFEMMINA

⁵⁷ Per i più recenti studi sugli ebrei nell'Italia meridionale, cf. V. BONAZZOLI, *Gli Ebrei nel regno di Napoli all'epoca della loro espulsione*, in "Archivio Storico Italiano" 137 (1979), pp. 495-557; 139 (1981), pp. 183-287; B. FERRANTE, *Gli statuti di Federico d'Aragona per gli ebrei del Regno*, in "Archivio Storico per le Province Napoletane", 3^a s., 18 (1979), pp. 131-184; F. PATRONI GRIFFI, *Il banco dei pegni di Cava dei Tirreni del 1495*, Cava dei Tirreni 1985; L. FALCONE, *Ebrei a Bisignano dal X al XVI secolo: le fonti*, in "Rivista Storica Calabrese", n.s., 4 (1983), pp. 213-229; C. COLAFEMMINA, *The Jews of Reggio Calabria from the End of the XVth Century to the Beginning of the XVIth Century*, in *Les Juifs au regard de l'histoire. Mélanges en l'honneur de Bernard Blumenkranz*, éd. par G. Dahan, Paris 1985, pp. 255-262; Id., *Ebrei in Capitanata: San Severo*, in *Storia e Arte nella Daunia medioevale*, a cura di G. Fallani, Foggia 1985, pp. 75-86.

A P P E N D I C E

1

1490, aprile 14, Molfetta.

Registrazione della licenza di esercitare l'arte medica conferita, su regia commissione, dal dottore Antonello de Lacertis al medico ebreo Salomone di Leone Origer di Avignone.

Biblioteca Comunale di Molfetta, not. ANTONIO MUTI, *Famiglie Molfettesi*, 1750, ms., cc. 203v-204r.

E d i z i o n e: M. TRIDENTE, *A proposito di un esame di medicina sostenuto a Molfetta (Da un documento inedito del 1490)*, in "Gazzetta Internazionale di Medicina e Chirurgia" 49 (1940), n. 6-7, pp. 18-19.

Nel 1490 a 14 aprile, fol. 21 a t°. Tenor Commissionis Sacrae Regiae Maiestatis pro Magistro Salamone etc. Ferdinandus Dei gratia Rex Siciliae, Hierusalem etc. Universis et singulis praesentium seriem inspecturis tam praesentibus quam futuris. Sicut errores Judaycos a Catholicis Christianorum cultibus alienos confutari oportet pariter et repelli; sic et Judaeos ipsos in multis accipi absurdum esse non debet, in quibus praesertim sine laesione fidei utilitates nobis pariunt animae saluti non nocuas et corporalis valitudinis adiutivas. Sane noviter pro parte Salomonis Leonis Origerii Haebraei Avenionensis diaecesis fuit Maiestati Nostrae humiliter expositum ut cum ipse sit homo legalis, sufficiens et expertus in scientia et arte Physicae, nec non idoneus ad tribuendum et dandum aegris corporibus languidisque personis medelam necessariam, et condignam, in eadem scientia Physicae ac in praemissis debita sustultus industria, et honestis artibus imbutus, eidem Salomoni practicandi in scientia et arte Physicae licentiam concedere gratiose, et benignitate dominica dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati, advertentes ad hos profectus sine laesione Fidei animaeque dispendio fore Nostris fidelibus proventus. Et quia propter viarum discrimina et alias iustas causas idem Salomon non potest ad nostram Curiam se conferre personaliter, de sui sufficientia subiturus examen et Juramentum debitum iuxta ritum ipsius nostrae Curiae prestiturus. Ne propterea Nostrae Gratiae fructu careat, tenore praesentium de certa Nostra Scientia Magnifico Artium et Medicinae Doctori Antonello de Lacertis Nostro fideli dilecto dicimus, committimus, et expresse mandamus quatenus eundem Salomonem in arte et scientia Physicae praedictae examinet diligenter, et si per examinationem, ab eodem Salomone pro parte nostrae Curiae recipiat solitum Fidelitatis; quod in arte praedicta fideliter practicabit traditiones ipsius artis corporale Juramentum secundum legem Mosaycam: sibi que licentiam practicandi in dicta arte Physicae tradat atque concedat, prout per praesentes etiam Nos eo casu concedimus ac de sui sufficientia, Sacramenti praestatione, examinatione, et approbatione, fieri faciat publicum instrumentum vallatum debita solennitate tradi faciat eidem

Salomoni ad sui cautelam: in cuius rei testimonium praesentes fieri fecimus Magno Maiestatis Nostrae pendente Sigillo munitas. Datum in Castello novo Neapolis per Magnificum virum Marinum Rutam Nostrum fidelem dilectum Locumtenentem Illustris et Spectabilis viri Honorati de Aragonia Gayetani Fundorum Comitis, Regni huius Logothetae et Prothonotarii Collateralis Consilarii fidelis Nostri dilectissimi. Die decimonono Mensis Maii MCCCCLXXX, Regnorum vero Nostrorum anno Tricesimotertio. Rex Ferdinandus. Nardus de Antonio Artium et Medicinae Doctor vidit et propria manu subscripsit. Dominus Rex mandavi mihi Johanni Pontano solvere unciam unam. Registratum in Cancellaria penes Prothonotarium in Registro Privilegiorum quinto. Rogerius de Adamo Artium et Medicinae Doctor ac Regius Physicus vidit.

Tenor Approbationis Domini Antonelli de Lacertis.

Ex commissione mihi facta per Sacram Regiam Maiestatem requisitam pro parte Salomonis Leonis Origerii Iudaei Avenionensis diaecesis ut sibi licentiam, facultatem et auctoritatem practicandi in arte Medicinae in toto hoc Regno concederem, mihiq[ue] examen dicti Salomonis de cuius scientia, sufficientia, et experientia dignum duxit commitendum: cuius commissioni, praecepto, et mandato Regio mihi praesentato et cum omni debita reverentia recepto obedire volens, praedictum magistrum Salomonem tam in Theorica quam in practica, et medicinae partibus examinavi, ipsum sufficientem, doctum, probatum, et expertum inveni, ipsumque in Civitate Melficti practicare vidi, et cognovi, ita et taliter quod merito sibi conferri potest practicandi in dicta facultate Medicinae licentia, prout per praesentes vigore commissionis mihi factae supradictae eidem Magistro Salomoni in praedicta medicinali seu Physicali scientia licentiam et auctoritatem plenariam et omnimodam in toto hoc Regno concedo et trado, utendi, medendi, practicandi, et alia quaecumque faciendi quae ad veros Magistros sive licentiatos et approbatos in praedicta facultate Scientiae incumbunt facienda cum oneribus, commodis et praecipientiis solitis et consuetis, auctoritatem et decretam vigore dictae nostrae commissionis imponendo, delato prius sibi Juramento tacto calamo more mosayco de fideliter servando dictae Sacrae Regiae Maiestati semper et ubique et de fideliter se gerendo in arte praedicta iuxta traditiones ipsius artis et secundum stilum Regiae Curiae, qui iuravit tacto calamo more mosayco praedicta omnia observare ut supra dictum est.

2

1491, settembre 6, Napoli.

Ordine della Sommaria al doganiere di Molfetta perché restituisca a David ebreo di Napoli la somma di 25 carlini, esatti a titolo di diritti di dogana per sedici casse di libri a stampa che l'ebreo portava fuori Regno.

Archivio di Stato, Napoli (= ASN), Sommaria, *Partium* 34, 213r.

Edizione: G. BELTRANI, *Documenti sul commercio degli incunaboli nel Mezzogiorno durante il secolo XV*, in "Rassegna Pugliese" 22 (1905), p. 304.

Pro Davit ebreo.

Dohanero, per parte de Davit ebreo de Neapoli nce stato cum querela exposito como havendo in li di passati facto conducere in quessa cita de Molfetta casse sidice de libri de stampa per portareli per extra regnum per vui e stato constrecto ad pagare carlini vinticinque per li diricti de la dohana, et benche ve habia portata verificacione del dohanero de questa cita de Napoli per la quale ve se declara che per li libri predicti de stampa non se paga diricto alcuno de dohana per vui non li sono stati fi adesso restituiti dicti carlini vinticinque in suo grave dampno et interesse, supplicance provedamo a la soa indempnita. Et perche li libri predicti de stampa sono franchi in la dicta dohana de la cita de Napoli, per tanto per tenore de la presente ve dicimo et officii auctoritate qua fungimur comandamo che per tale causa non debiate donare impaccio ne molestia alcuna al prefato Davit ne costringerlo ad pagare diricto alcuno de dohana per li libri predicti, ymmo de quilli lo servarite immune et exempto cossi como se servano li altri in la dohana predicta de Napoli. Et essendo cussi che li habiate exacti per tale causa dicti carlini vinticinque secundo ne have exposito, ce li debiate de continente restituire et liberare. Verum occurendove dubio alcuno circa le cose predicte ne avisarite de continente questa Camera a cio che se possa provvedere ad quanto sia de iusticia. Et non fate lo contrario etc. La presente tenendone appresso de vui copia autentica la restituerite al presentante per cautela. Datum in Camera Summarie, VI septembris 1491. Julius de Scorciatis locumtenens. F. de Scorciatis pro magistro actorum.

Dohanero Melficte.

3

1494, giugno 12, Napoli.

Ordine della Sommaria al capitano di Molfetta perché costringa i debitori di Isac de Largentière, ebreo molfettese, a soddisfare ai loro debiti, servendo il denaro per i pagamenti fiscali dovuti alla R. Corte.

ASN, Sommaria, *Partium* 39, 86rv.

Pro Isach de Largentere ebreo.

Nobilis vir etc. Per parte de Isach de Largentere iudio de quessa cita de Molfetta nce e stato con querela exposito como deve consequire et havere da piu et diverse persune de dicta cita certe quantitate de dinari per causa de imprunto, mercancie et altre negociacione tra de llozo facte et anche con lo figlio de ipso exponente, secundo se dice apparere per instrumenti

puplici et altre legitime scripture, da li quali secundo se dice non have possuto ne po essere satisfacto de dicti dinari. Et perche secundo se dice e debitore a la regia Corte per causa de li pagamenti fiscali per ipso debiti et che non rescotendo da dicti soi debitori non porria satisfare a la dicta regia Corte de quello ipso è tenuto per dicti pagamenti fiscali, in suo grave danno et interesse, supplicance per questo provedamo a la soa indempnita de remedio oportuno. Pertanto ve facimo la presente per la quale ve decimo et officii auctoritate qua fungimur comictimo et comandamo che epsa receputa ad omne requisicione del dicto exponente sive ciaschuno de ipsi debiate fare chiamare avante de vui dicti debitori per ipso nominandi, et quilli in llo rasune auditi, constandove del vero debito, quilli et ciaschuno de ipsi debiate constrengere ad pagare ad dicto exponente tucta quella quantita de dinari che legittimamente apparerano debitori per le rasune predicte, procedendono in questo summarie simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, nesciuna de epse parte contra de iusticia agravando, observandoli et fandoli osservare a dicto exponente li privilegi et capituli a li iudei del regno concessi per la maesta del signor Re, ad tale che rescotendo da dicti soy debitori possa habilemente satisfare a dicta regia Corte de quello e debitore per causa de dicti pagamenti fiscali, ad cio che per dicto exponente non se habia iusta causa de piu querelarese. Et de cio non fate lo contrario per quanto havite cara la gracia del signor Re et pena de unce C° non volite incorrere. La presente volimo per cautela la restituare al presentante. Datum Neapoli in eadem Camera Summarie, die XII iunii 1494. Iulius de Scorciatis locumtenens. F. Coronatus pro magistro actorum.

Capitanoo Melficte.

4

1494, agosto 9, Napoli.

Ordine della Sommaria agli apprezzatori di Terra di Bari perché non pongano nel loro apprezzo Mastro Salomone Origer, Mastro Mosè di Montelce, Boniar de Aleze e Bonnia suo figlio, ebrei provenzali, perché già posti nell'apprezzo degli ebrei di Terra di Lavoro.

ASN, Sommaria, *Partium* 38, 21r.

Pro protis ebreorum provincie terre Laboris.

Nobiles viri etc. Li proti de li iudey de la provincia de terra de Lavore nce hanno facto intendere como in quessa provincia de terra de Bari nce so andati alcuni iudey provenzali et maxime Mastro Salamone Origer con la socra, et Mastro Mosce de Montelce, Bon Iar de Aleze et Bonnia suo figlio, li quali stanno in lo aprezo et catasto de dicti iudey de terra de Lavore et con quilli hanno pagato et pagano li pagamenti fiscali, supplicance li vogliamo far stare in dicto apprezzo et non fareli apprezzare con la dicta

provincia. Et essendono vui stati deputati a lo fare de lo apprezzo de le iudeche de dicta provincia, pertanto per la presente ve decimo et comandamo che quando farrite dicto apprezzo tucti li predicti iudey provenzali, quali trovarite starenò in lo apprezzo et catasto de li iudey de dicta terra de Lavore et con quilli pagarenò li pagamenti fiscali, non li debiate ponere in lo apprezzo quale farrite de dicta provincia, neanche li constrengerite ad pagare li pagamenti fiscali con la dicta provincia, ma quilli lasserite stare con lo dicto apprezzo de terra de Lavore et quello pagarenò si como hanno facto per lo passato. Et de cio non fate lo contrario per quanto havite cara la gracia del signor Re. La presente, retenutane copia autentica appresso de vui, volimo per cautela la restituete al presentante. Datum Neapoli, in eadem Camera Summarie, VIII augusti 1494. Iulius de Scorciatis locumtenens. Ioannes Andreas. F. Coronatus pro magistro actorum.

Appreciatoribus in Terra Bari.

5

1499, marzo 14, Napoli.

Ordine della Sommaria al percettore di Terra di Bari di non esigere dall'ebreo Isac de Largentière altro contributo fiscale che non sia quello che egli paga in quanto abitante di Molfetta, con la cui Università è stato annoverato.

ASN, Sommaria, *Partium* 47, 42r.

Pro Isac de Largentiere iudio.

Perceptore, per parte de Ysac del Argentere iudio è stato exposto ad questa Camera che vui intendete exigere da dicto exponente la rata contingente per causa de la impositione novamente facta a li iudei quale se exige seperata da le rasune de li pagamenti fiscali de li terczi et sali devuti per le universita, al che dice non essere tenuto acteso contribuiscie et paga la rata ad ipso contingente de li pagamenti fiscali de terczi et sali con la universita et homini de la cita de Molfecta et che tale inposicione novamente imposta a li iudey seperata ut supra se intende ad quilli iudei che non so posti in lo numero de li fuochi con le universita de le terre et lochi dove habitano, et pero non deve essere constricto ad reysteratam solutionem, supplicandonce proveddesemo a la sua indepnita. Et parendonce soa domanda iusta, essendo per nui riconosciuta la particolare numeracione de li fochi de la dicta cita de Melfecta quale se conserva in questa Camera et quella vista se trova in lo numero de li fuochi in li quale se trova taxata dicta universita de Melfetta essere agregato et posto lo predicto exponente et per questo non pare cosa iusta che altramente habia ad essere molestato. pero per la presente officii auctoritate qua fungimur ve decimo et comandamo che constandove che dicto exponente contribuisca in la solucione de li

pagamenti fiscali de terczi et sali con dicta universita de Molfecta dove se trova habitare et è numerato ut supra non li debiate dare molestia ne impedimento alcuno per tale nova inposicione facta a dicti iudei ma lo permecterite habia da contribuire in li pagamenti fiscali con la dicta universita ut supra non havendo pero altro in contrario de la maesta del signor Re. Non fando altramente per quanto havite cara la gracia del signor Re. La presente po lecta la restituerite al presentante per cautela retinendo appresso de vui autentico transunto. Datum Neapoli in Regia Camera Summarie, XIIIII marcii 1499. Cesar Pignatellus locumtenens magni camerarii. Berardinus de Gioffis racionalis. F. Coronatus pro magistro actorum.

6

1760, dicembre 21, Molfetta.

Lettera commendatizia di mons. Celestino Orlandi, vescovo di Molfetta, in favore di Giuseppe Coen, ebreo di Trieste divenuto cristiano nella stessa città di Molfetta, nel cui ospedale era stato ricoverato in pericolo di morte.

Archivio Diocesano di Molfetta, *Notificazioni e decreti di mons. Celestino Orlandi*, pp. 55rv-56r.

D. Caelestinus Orlandi Congregationis Caelestinorum Ordinis Sancti Benedicti, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Melphicten, eidem Sanctae Sedi immediate subiectus.

Universis et singulis praesentes nostras litteras visuris, lecturis aut quomodolibet inspecturis notum facimus, atque in verbo veritatis testamur, qualiter cum pervenisset in Hospitali Domo Venerabilis Montis Pietatis huius Melphicten Civitatis quidam Peregrinus, qui acutissima febris maligna laborabat, quemque idcirco in gravi periculo constitutum esse Medici declararunt, tam a sacerdote Cappellano dictae Hospitalis domus, quam a Paroco D. Antonio Finanese, deinde vero a R.P. Florentio Mak-egan Societatis Iesu, Anglicae linguae, et Gallicae, quas ille melius quam Italicam loquebatur, peritissimo, omni studio, diligentia, et charitate vacatum est, ut eum ad Sacramenta recipienda disponerent. Verum cum tandem se Iudaeum religione prodidisset, nomine Iacob, filium Israelis Coen civitatis Tergesti, et monumentis quae secum habebat nobis exhibitis probasset, maiori conatu elaboratum est, ut Iudaica perfidia obiurata, nostram Christianam Religionem amplecteretur; dignusque redderetur Sancto Baptismate ad vitam aeternam consequendam, enixis ad Iesum Christum Servatorem omnium fuis precibus, ut gratia sua illius mentis oculos aperiendo, ad veritatis agnitionem perducere dignetur. Disputatum etiam cum illo fuit rabbinica sophismata contra clarissimarum Prophetiarum ineluctabilem efficaciam obiiciente. Verum etiam vero non minus evidentissimis argumentis convinctus quam Divina Luce perfusus, ultro citroque, ac sciens et lubens tandem ad Divini Messiae adventum

confitendum, Christianas veritates amplectendum, eiurata Iudaica perfidia et superstitione sponte perductus est: et impatiens Baptismatis suscipiendi, cum articulorum simpliciter necessariorum ad salutem aeternam consequendam explicitam doctrinam assecutus, et fidem professus fuisset, implicita etiam aliorum omnium elicitata, promittens de iis omnibus enucleatius instructum iri, cum Peritorum iudicio periculum mortis immineret, die quarta currentis mensis Decembris rite ac recte dispositus, ac de peccatis suis ex animo paenitens a Nobis ipsis in eadem hospitali domo, in lecto iacens, aqua baptismali regeneratus fuit, pospositis ob dictum mortis periculum Ecclesiae Caeremoniis. Mirabile dictu! Summa laetitia in ipso eius vultu omnibus adstantibus maximopere perfusus tunc visus est; ac illico quasi vi et efficacia Divini Sacramenti, melius se habere ipsis Medicis visus est; et tandem periculo superato valetudinem paulatim assecutus est. Toto hoc tempore de nostrae Christianae Religionis articulis, mysteriis et praeceptis instrui et colloqui voluit, Doctrinam Christianam clarissimi Venerabilis Bellarmini in manibus iugiter habuit, perlegit ac didicit. Ac demum Caeremonias Baptismatis ad Romani Ritualis formam in oratorio nostro supplevimus, Sacramentumque confirmationis ei administramus nomine imposito Ioseph, Mariae, Petri, Fortunati, Patrino adhibito Ill.re D.no 'D. Giro Xaverio de Luca huius Civitatis Patritio et dicti Sancti Montis Pietatis Priore. Quapropter praedictum Neophytum Iosephum Mariam Petrum Fortunatum Neapolim petentem ad exercendam artem suam Aurificis et Gemmarum Incisoris, ut honeste in Christiana religione vivat, singulis Christifidelibus ac Ill.mis Ordinariis Locorum ac prasertim E.mo et R.mo D.no Cardinali Archiepiscopo Neapolitano summopere in Domino commendamus, ut in communionem S. S. Catholicae Ecclesiae recipiant atque christiana charitate eundem complectantur, necessariis auxiliis subveniant, et modis omnibus opitulentur, quoniam a Deo Optimo Maximo, in quo amnes vivimus, movemur et sumus, retributionem recipient. In quorum omnium fidem praesentes nostras testimoniales litteras expediri fecimus, nostro munitas sigillo, nostraque subscriptione firmatas. Datum Melphicti, die 21 mensis Decembris 1760. D. Caelestinus Episcopus Melphicten. Adest sigillum impressum. D. Procopius Modugno Cancellarius.

7

1760, dicembre 21, Molfetta.

Atto di battesimo di Giuseppe Coen, ebreo divenuto cristiano, nato a Trieste nel 1732 circa.

Archivio Parrocchiale di San Corrado, Molfetta, *Liber Nonus Baptizatorum Parochialis Ecclesiae S. Stephani in Suburbio Civitatis Melphicti* (1755-1760), p. 143r.